
diário oficial Nº 34.784  229Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 6554/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar suposto excesso no pro-
cedimento com a PPL FABIANA GUIMARÃES MEDEIRO (INFOPEN 349939) 
custodiada na Unidade Básica de Saúde do Centro de Reeducação Femini-
no – CRF, no dia 04/11/2021, conforme Termo de depoimento datado de 
08/11/2021;
 Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA (M.F. 55585599)– 
Presidente, ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e 
ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para 
conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
Art. 4º - Classificar o presente processo como de tramitação prioritária, nos 
termos da PORTARIA nº 420/2014 – CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 737320
PORTARIA Nº 1746/2021-CGP/SEAP Belém, 01 de dezembro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investigativa 
nº 6555/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar suposta colisão da viatura VTRL 
146, com o muro de proteção da UPA de Ananindeua, no dia 19/11/2021, 
conforme ofício 227/2021-UPA Cidade Nova/ISAC, datado de 22/11/2021;
 Art. 2 º - Designar VITOR RAMOS EDUARDO (M.F. 5902749)– Presiden-
te, ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e ADRIANA 
FERRAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para conduzirem 
as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 737321
PORTARIA Nº 1743/2021-CGP/SEAP Belém, 26 de novembro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
5657/2020-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional dos servidores R.P.B. (M.F.) e R.G.S.(M.F.), Diretor e Gerente de 
Segurança, respectivamente, do Centro de Recuperação Regional de Tomé
-Açú o CRRTA, acerca do fato relatado no Memorando n° 314/2020-CRRTA/
SEAP, enviado pela DAP, acerca da fuga dos internos DAMIÃO RORIGUES 
SANTANA e EDENILSON PASTANA DE SOUZA, no dia 25/10/2020. Os ser-
vidores infringiram, em tese, aos arts. 177, incisos VI c/c art. 189 e 190, 
inciso XIX, todos da Lei n° 5.810/1994-RJU;
CONSIDERANDO que a Comissão Processante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da ausência de indícios de materialidade e autoria 
pugnou pela absolvição dos servidores R.P.B. (M.F.) e R.G.S. (M.F.), tendo em 
vista que durante a apuração do presente feito, não restou comprovado dolo 
ou culpa passível de aplicação de responsabilidade subjetiva em face destes.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a ABSOLVIÇÃO 
dos servidores R.P.B. (M.F.8400433) e R.G.S. (M.F.5755069), Diretor e Ge-
rente de Segurança, respectivamente, do Centro de Recuperação Regional 
de Tomé-Açu-CRRTA, com esteio no art. 201,I, da Lei n°5.810/1994-RJU e 
consequentemente o ARQUIVAMENTO do presente feito.
Art. 2º - Encaminhar Relatório Conclusivo e a Decisão a Diretoria de Ges-
tão de Pessoas para registro nos assentamentos funcionais dos servidores
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 737323

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 737/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 02 de dezembro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor ERLYC FERREIRA DE AVIZ - Matrícula Funcional 
nº 57201912 como fiscal titular e a servidora OLIVANA DA CONCEIÇÃO 
ALVES E SILVA - Matrícula Funcional nº 57201352 como fiscal suplente 
do Contrato Administrativo nº 165/2021/SEAP, celebrado entre a empresa 
SENAR – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL e a SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços para 
curso profissionalizante em Manutenção de Equipamentos de Informática, 
para atender ao CONVÊNIO Nº 822734/2015/DEPEN/MJ para desenvolver 
noções de manutenção e habilidades nas operações básicas do processo de 
equipamentos e manutenção de informática nas unidades penais Presídio 
Estadual Metropolitano 2, Rodovia Br 316, Km 14, Rua Maria de Freitas 
Guimarães, 701 - São Pedro - Marituba; Centro de Recuperação Regional 

de Paragominas – CRRPA, Condomínio Rural - Paragominas/PA; Centro de 
Recuperação Especial Coronel Anastácio das Neves – CRECAN - Rodovia Br 
316, km 53 no município de Santa Izabel do Pará; Centro de Recuperação 
Regional de Tomé-Açu - CRRTA, Av. Três Poderes, s/n, Centro-Tome-Açu/
PA; Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura CRASHM- Vila de 
Cucurunã, s/nº, Rod. Santarém, Alter-do-Chão, Santarém/PA, onde se faz 
necessário a implantação de oficinas do Projeto de Capacitação Profissional 
e Implantação de Oficinas Permanentes – PROCAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 737136
PORTARIA N° 786/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 01 de dezembro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor DIEGO GUSTAVO SANTOS ALVES - Matrícula 
Funcional nº 57210872 como fiscal titular e o servidor NOBERTO JÚNIOR 
BARROS DO AMARAL - Matrícula Funcional nº 55590035 como fiscal su-
plente do Contrato Administrativo nº 167/2021/SEAP, celebrado entre a 
empresa SHEKHINAH PERFECT BUSINESS LTDA e a SECRETARIA DE ESTA-
DO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisição 
de EQUIPAMENTO DE ARMAZENAMENTO PARA BACKUP PARA BASE DE DA-
DOS E INFORMAÇÕES DO INFOPEN (NAS – NETWORK ATTACHED SERVER) 
para atender a SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 737070

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação do DOE Nº 34.744, de 22.10.21, Protoco-
lo: 719475, referente à PORTARIA nº 2683/21-DGP/SEAP, de 
18/10/21:
Onde se lê: Nome: JOELCIO SOUZA MOREIRA – Período: 01.12.21 a 30.12.21
Leia-se: Nome: JOELCIO SOUZA MOREIRA – Período: 16.12.21 a 14.01.22

Protocolo: 737241

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 805/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO, PARA PARTICIPAR DO JÚRI, NA CÂMARA 
MUNICIPAL, DE SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: REDENÇÃO/CPR
Destino: SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA
Servidor (es) : 54180701  – JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR – MOTO-
RISTA – 54188173 – HÉLIO VERAS SANTANA – AG. PRISIONAL – 5931404 
– RODRIGO GOMES DE SOUZA – AG. PRISIONAL – 5954302 – FLÁVIO 
PEREIRA REIS – AG. PRISIONAL.
Período: 08/02/2021 a 10/02/2021- Diária(s): 02 e ½ (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 737128
PORTARIA Nº 3136/2021
Objetivo: ESCOLTAR PRESOS DE JUSTIÇA, EM CARÁTER DE TRANSFERÊN-
CIA, PARA FINS DE CUSTÓDIA, ATÉ A CENTRAL DE RECAPTURA E CON-
DENADOS – CRCO, E O CENTRO DE RECUPERAÇÃO DO COQUEIRO - CRC
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MOCAJUBA/CRRMOC
Destino: BELÉM/PA
Servidor (es): 54181949 – JOELCIO SOUZA MOREIRA – AG. PRISIONAL – 
8000086 – ARTHUR BERNARDES CORREA RODRIGUES – GER.ADMINIST. 
– 54196405/1 – JOSÉ RAIMUNDO SOUZA BRAGA – MOTORISTA.
 Período: 12/03/2021 - Diária(s): ½ (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 737132
PORTARIA Nº 2232/2021
Objetivo: VIAGEM ADMINISTRATIVA Á BELÉM, PARA RECEBIMENTO DE MA-
TERIAL NO GALMOX E MEDICAMENTO PARA O SETOR BIOPSICOSSOCIAL.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: REDENÇÃO/CPR
Destino: BELÉM/PARAGOMINAS/PA
Servidor (es): 5954145 – RODRIGO DA SILVA LEITE SILVEIRA – AG. PRI-
SIONAL – 5954289 – JÚLIO CÉSAR DA SILVEIRA MOTTA – AG. PRISIONAL.
Período: 12/08/2021 a 15/08/2021- Diária(s): 02 e ½ (duas e meia)


